faixas de premiação com quatro valores diferenciados – a depender da quantidade de inscritos – 

são elas: 

▪ De 2 a 5 anos: Prêmios de R$ 500,00 (quinhentos reais) cada; 

▪ De 6 a 10 anos: Prêmios de R$ 800,00 (oitocentos reais) cada; 

▪ De 11 a 15 anos: Prêmios de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais) cada; 

▪ Acima de 16 anos: Prêmios de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) cada. 

Para esta categoria não serão cobrados: termo de execução cultural nem certidões negativas, visto 

ser uma modalidade diferenciada do fomento cultural. Bem como, será exigido na inscrição 

somente cópia do RG/CPF e/ou CNH e portifólio ou currículo comprovando atividade artística-

cultural. É obrigatório, sob pena de desclassificação, que o agente cultural informe explicitamente 

no currículo ou no memorial o tempo de atuação na sua área cultural. 

Categoria B – Festival Cultural de Bandeirantes do Tocantins / R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil 

reais)  

Será selecionado um proponente Pessoa Física ou Jurídica do município que realizará a organização 

geral do evento, contratando mão de obra local para realização das atrações artísticas, em local, 

data e hora a serem definidos em conjunto com a prefeitura.